
 

 

Página 28 

 

12/02/2025 

16 DE ABRIL 

19 DE MAIO 

18 DE JUNHO 

17 DE JULHO 

19 DE AGOSTO 

18 DE SETEMBRO 

17 DE OUTUBRO 

19 DE NOVEMBRO 

18 DE DEZEMBRO 

 Art. 2º As datas das reuniões ordinárias estabelecidas nesta Portaria poderão sofrer alterações em decorrência de motivos de força maior ou 

necessidade administrativa, a critério da Presidência, sendo os membros do Conselho previamente comunicados. 
Parágrafo Único: Qualquer dos membros poderá solicitar ao Presidente a convocação de reunião extraordinária do Conselho Superior de 
Administração, se a urgência do assunto assim o exigir. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PORTARIA Nº 120/2025 
O Presidente da Niterói Prev, no uso de suas atribuições legais, combinado com o contido no inciso VII, do artigo 3º do Decreto nº 13170/2019 e 
em complemento a Portaria nº 073/2025. 
RESOLVE:  
Art. 1°. Indicar o Servidor – FABIO DA SILVEIRA OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 640677, para compor, na condição de servidor de livre nomeação 
e exoneração, o Comitê de Investimento (COMIN), da Niterói Prev. 

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NITERÓI TRÂNSITO S/A- NITTRANS  
Atos do Presidente 

PORTARIA Nº 121/2025 
O Presidente da Niterói Prev, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Designar o servidor Fabio da Silveira Oliveira Junior – Mat. 640677 em substituição a Arthur Mello Cezar da Rocha – Mat. 624215 para fiscalizar a 
execução do Contrato nº 02/2022, celebrado com a Empresa Mais Valia Consultoria Ltda, cujo objeto é prestação de serviços de consultoria e 
assessoria de investimentos. Processos nºs 310001642/2021 e 9900000623/2023. 
PORTARIA NITTRANS nº 74/2025 
O Presidente da Niterói Trânsito S. A. – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de 
dezembro de 2023, 
Considerando a Comissão Especial de Concurso Público criada pela Portaria NITTRANS nº 77/2024; 
Considerando o processo administrativo nº 9900006194/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar Ruy Sergio França de Oliveira, Matricula 150.368, para, em substituição a Agatha Oliveira Rodrigues da Rocha, integrar a 

Comissão Especial de Concurso Público, na qualidade de membro. 
Art. 2º Designar Maria Loureiro Leite Costa, Matricula 150.367, para, em substituição a Bianca Rio do Couto, integrar a Comissão Especial de 
Concurso Público, na qualidade de membro. 
Art. 3º Destituir Jacqueline Rabello Navarro Gambert, da função de membro da Comissão Especial de Concurso Público. 
Art. 4º A Comissão Especial de Concurso Público fica assim constituída: 
- Leonardo Fischer Reis – Matricula 150.240 
- Maria Loureiro Leite Costa – Matricula 150.367 
- Nicolle Serrano Dias – Matricula 150.350 
- Rogério Santos Toffano Pereira – Matricula 150.110 
- Ruy Sergio França de Oliveria – Matricula 150.368 
- Thainá Santos Moura – Matricula 150.209 
- Tiago Noronha Leite Garcia – Matricula 150.099 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Despacho do Presidente 

TERMO ADITIVO nº 01/2025 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2024. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S. A. – NITTRANS e OPÇÃO ATIVA 
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 02/2024 sem renúncia de reajuste. Prazo: 12 (doze) meses, a contar de 
24/01/2025. Valor: R$ 1.222.560,74 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e sessenta reais e setenta e quatro centavos) à conta do 
Programa de Trabalho 2282.26.452.0011.6100, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 1.752.00. Nota de Empenho nº 020, emitida em 
16/01/2025. Fundamentação Legal: Contrato nº 02/2024; Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
NITTRANS. Data de assinatura: 20/01/2025. Proc. Adm.: 9900096224/2024 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATOS DO PRESIDENTE 

PORT. Nº.: 40/2025 – Dispensar a contar de 12/02/2025, SABRINA BASTOS da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 4. 
PORT. Nº.: 41/2025 – Designar a contar de 12/02/2025, RAPHAEL FILGUEIRAS DE ARAUJO para exercer a FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO 

TÉCNICO – 4, em vaga decorrente da dispensa de Sabrina Bastos. 
EXTRATO 

INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 65/2024; PARTES: EMUSA e MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA; OBJETO: A 
alteração quantitativa e qualitativa, do Contrato nº 65/2024. O contrato ora aditado, passa a ter o seguinte quantitativo e qualitativo total: Itens 
acrescidos: R$ 4.519.811,71 (Quatro milhões, quinhentos e dezenove mil, oitocentos e onze reais e setenta e um centavos) correspondendo 
13,61% (Treze, sessenta e um por cento) do valor do contrato, Itens novos: R$ 3.782.745,21 (Três milhões, setecentos e oitenta e dois mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos) correspondendo 11,39% (Onze, trinta e nove por cento) do valor do contrato e Itens 
reduzidos: R$ 8.302.556,92 (Oito milhões, trezentos e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos) correspondendo a 
25% (Vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato e sem alteração no valor contratual, conforme solicitação contida no processo nº 
9900001296/2025. FUNDAMENTO: artigos 58 I, c/c o artigo 65 I “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte inicial todos da Lei Federal nº 8.666/93. 
DATA: 31/01/2025   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 INSTRUMENTO: Contrato nº 11/2025; PARTES: EMUSA e FTJ ENGENHARIA LTDA. OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
adequação do sistema de exaustão do ar condicionado na SEPLAG – Centro - Niterói/RJ.   VALOR GLOBAL: R$ 70.913,29 (setenta mil, 
novecentos e treze reais e vinte e nove centavos). PRAZO: 02 (dois) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 53.51.15.451.0010.3006, 
ND:4.4.90.51.00, FT:1.704.0, Nota de Empenho nº 042/2025. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 001/2025. DATA DO 
CONTRATO: 10/02/2025; Processo nº 9900048870/2024.   

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 02 ao Contrato 62/2024. PARTES: EMUSA e GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração quantitativa no percentual total de 24,63% do Contrato nº 62/2024, conforme solicitação contida no processo nº 
99000101068/2024.  VALOR - Fica o valor contratual acrescido em R$ 2.376.890,87 (dois milhões trezentos e setenta e seis mil oitocentos e 
noventa reais e oitenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: PT 5351.15.451.0132.3008, ND 4.4.90.51.00 e FT 1.704.00. Empenho nº 
100/2025. FUNDAMENTO: art. 58 I c/c, art. 65 I, “b” e o parágrafo primeiro, parte inicial, todos da Lei nº 8666/93. DATA: 11/02/2025 – Presidente 
da EMUSA.   

 EXTRATO 



 

 

Página 29 

 

12/02/2025 

INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 29/2024; PARTES: EMUSA e CONSÓRCIO URBANIZAÇÃO MACEIÓ; OBJETO: O contrato ora 
aditado, passa a ter o seguinte quantitativo e qualitativo total: Itens acrescidos: R$ 1.479.245,35 (um milhão quatrocentos e setenta e nove mil 
duzentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) correspondendo (14,10%)  do valor do contrato, Itens novos: R$ 1.143.316,81 (um 
milhão cento e quarenta e três mil trezentos e dezesseis reais e oitenta e um centavos), correspondendo (10,90%)  do valor do contrato e Itens 
reduzidos: R$ 2.622.562,16  (dois milhões seiscentos e vinte e dois mil quinhentos e sessenta e dois reais e dezesseis centavos) correspondendo 
(25,00%), sobre o valor do contrato, totalizando 25% de alteração quantitativa e qualitativa, sem alteração no valor contratual, conforme solicitação 
contida no processo nº 9900004316/2025. FUNDAMENTO: artigos 58 I, c/c o artigo 65 I “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte inicial todos da Lei 
Federal nº 8.666/93.  

RATIFICAÇÃO de DISPENSA de LICITAÇÃO  
Processo n°. 9900116850/2024 

ANTONIO CARLOS LOUROSA de SOUZA JÚNIOR, DIRETOR PRESIDENTE desta EMPRESA MUNICIPAL de MORADIA, URBANIZAÇÃO e 
SANEAMENTO – EMUSA – CNPJ: 32.104.465/0001/89, no uso de suas atribuições legal, com amparo no art.60, caput da Lei nº. 13.303/2016, 
RATIFICO o resultado do procedimento licitatório na modalidade de DISPENSA DE LICITAÇÃO, art.29, Inciso I da Lei nº 13. 303/2016 cc Art.165, 
Inciso I do Regulamento das Licitações EMUSA – Processo Administrativo nº. 9900116850/2024, que visa a Execução das Obras e/ou Serviços 
para EMUSA de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DO SITE DA EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA 
URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA CONTENDO OS SEGUINTES SERVIÇOS: MANTER ATUALIZADO A TECNOLOGIA DE BANCO 
DE DADOS E À APLICAÇÃO”, nesta Cidade, com a execução dos serviços a empresa QUATTRI DESENHOS S/C LTDA, CNPJ nº 
00.844.874/0001-25, pelo valor global: R$ 74.212,20 (setenta e quatro mil duzentos e doze reais e vinte centavos) com prazo de execução de 06 
(seis) meses, validade da proposta e pagamentos, conforme edital, autorizando a despesa e a emissão da nota de empenho. 
CORRIGENDA 
Na publicação do dia 11 de fevereiro de 2025, referente ao contrato 09/2025. 
ONDE SE LÊ: “08 (oito) meses”, LEIA-SE: “04 (quatro) meses” 

 

 


